(45) Notitiae biographicae P.is Franc. HÄTSCHER (1784-1863) in *Spic. hist.* 2 (1954) 251 n. 68; Cat. XI 1 p. 1 n. 6; Cat. XI 2 p. 9 n. 53; AG Pr.A XII 5b (necrologium); cfr etiam *Spic. hist.* 4 (1956) 128-129.

(46) Notitias de Wendelino HÄTSCHER frustra in catalogis et documentis archivi generalis quaesivimus.

(47) WINDHALM Matthias; \*25 II 1753 Reinburg (Reinberg), paroec. Heidenreichstein (Waldviertel), Nieder-Österreich, tunc dioec. de Passau, nunc dioec. de St. Pölten; vest. 4 VIII 1787, prof. 25 IX 1790 Warszawa; † 28 V 1826 Weinhaus prope Wien. - Cat. XI 1 p. 39 n. 2; Cat. XI 2 p. 12 n. 2; MADER 522-523; cfr MH XV 202 (Index).

(48) De initiis collegii in Bischenberg cfr [E. COLLET CSSR], *Das Kloster Bischenberg, 1820-1920*, Rixheim 1920, 23 ff.; P. HENLÉ CSSR, *Lebensbilder verstorbener Redemptoristen*

1. P. Martinum Schoelhorn (49), et
2. P. Ioannem Kaltenbach (50), Suevos.

Quod maximi vero momentj existimo: Congregatio nostra recepta est ab Imperatore Austriaco, qui una cum Archiepiscopo Viennensi desiderat, ut propagetur in ditionibus suis. Decretum hoc benignum obtinuit Reverendissimus Pater Hoffbauer paucis ante obitum diebus. Insuper Viennae emptum est aedificium amplum, adiunctam habens ecclesiam, impensis nationis bohemicae reparatum, quod ingressuri sunt nostri XV<sup>a</sup> Septembbris proximi, manentes interea in monasterio RR.PP. Franciscanorum. Iuvenes enim VIII, quos sibi Rev.mus P. Hoffbauer devinxerat, praeservans eos a veneno heterodoxae doctrinae, a dato decreto statim induerunt habitum, ut retulit mihi R. Martinus Stark; brevi XX, ut spes affulget, primos imitabuntur, qui omnes pietate conspicui nec non humanioribus exculti litteris; immo reperiuntur inter eos III sacerdotes. - Qui cum solum P. Martinum Stark professum habeant, me jam repetitis vicibus et instanter vocant. Ne voluntati divinae, quantum mihi licet judicare obsistam, Viennam paucis post diebus proficiscar (51).

Ex his perspiciat Reverendissima Paternitas Tua, mitti in Italiam non posse R. Patrem Sabelli, etsi vehementissime desiderem votis Reverendissimae Paternitatis annuere, ut spiritus Congregationis in fonte hauriatur suo, et jam a longo tempore cogitatio mihi inciderit, ut mihi Deus testis est, nullam rationem renovandi spiritum inter nos superesse, nisi Fratres aliqui in Italiam vel ex Italia ad nos commigraarent; sed nil mihi antiquius erit, quam ut adjuvante Deo et consentiente, haec felix concretio peragatur. Cum Viennae moris sit, ut quotannis accersatur italicus divini verbi praeco, si assentiretur Reverendissima Paternitas Tua, forsan hoc sub praetextu, duos Fratres italicos, vel saltem unum possemus possidere. (Huius rei, velem, mihi in responso mentionem facias).

Exemplaria quidem Regularum habemus, sed cum reimpressa sint et nil minus quam authentica (52), necessarium omnino est, ut mihi alia transmittat Reverendissima Paternitas, simul Constitutiones et scripta quae officia diversa Cong.nis disciplinamque respiciunt. Secundum privilegium Rev.mo Patri Hoffbauer datum a Pio Papa VI, et eiusdem in Constitutionibus editum, ordinari poterant nostri in titulum paupertatis, quod probatum non fuit abs Reverendissimo Patre Rectore Majore defuncto; rogo, ut me desuper instruat. Monitorem mihi assignare adhuc non possum, eo quod Vienam discedam, nisi P. Martinum Stark, qui unicus esse Consultor potest.

---

*der Strassburger Ordensprovinz nebst einer kurzen Geschichte der Provinz u. ihrer Niederlassungen, [Guebwiller] 1937, 28-29.*

(49) Notitiae biographicae P.i.s SCHÖLLHORN (1784-1863) in *Spic. hist.* 4 (1956) 281 n. 1.

(50) Notitiae biographicae P.i.s KALTENBACH (1791-1875) in *Spic. hist.* 2 (1954) 253 n. 76 et 4 (1956) 286 n. 15.

(51) De admissione et constitutione CSSR in Wien post mortem S.i Clementis cfr Hosr, *Erbe* 30 ff.

(52) Agitur de editione in lingua latina *Constitutiones et Regulae...* ed. 2<sup>a</sup>, Romae per Archangelum Casaletti, 1782, quae tamen non ante an. 1793 impressa est. - Cfr E. Hosr CSSR, *Geschichte der Redemptoristen-Regel in Österreich, 1819-1848*, Wien [1939], 123 ff.

Ambabus amplector manibus documenta benigne data, quae Dei gratia opitulante sequar, probe intelligens nempe labores omnes vel sacratissimos et ad felicissimum finem perductos, si fiant praeter exemplar quod in monte monstratum est, nil esse, ut bene monet St. Augustinus, nisi magnos gressus extra viam. Totumque me esse existimes, quantum infirmitati meae licebit, in hoc, ut omnia secundum normam Congregationis peragantur. Inculcavi et inculcabo, quibus mihi incumbit, haec verba: « Quae sua sunt quaerentes non quae Iesu Christi », hanc ad amaram confessionem et inutilem quandam adacturos fore: « Per totam noctem laborantes nihil cepimus ».

Constitui Rectorem in Valle-Sancta Rev. P. Czech, etsi Friburgi domicilium habentem, hac ratione quod regimini acceptissimus, et ambas linguas hac in ditione vigentes callentem, res externas utilius gerere valeat. Tempore absentiae vero, P. Ioan. Ios. Sabelli locum eius domi tenebit.

Ejus litterae pervenerunt ad manus Illustrissimi Ep.pi Lausannensis, qui, grates rependens, salutem mittit aestimatione maxima plenam et affectu.

Dirigat velim epistolam ad me per Excellentissimum D.num Paulum Comitem Leardj, Archiep.pum Ephesinum, Nuntium Ap.licum, Viennam in Austria.

Omnes Fratres et me commendo Tuis omniumque Fratrum precibus ac benevolentiae, et veneratione, qua decet, profundissima filialique cultu sum, essequie gestio, manum osculando

Vestrae Paternitatis

humillimus et obedientissimus servus et filius  
P. Ios. Passerat C.SS.R.

*Inscriptio a tergo:*

Al Reverendissimo Padre D. Nicola Mansione  
Superiore Generale della Congregazione del SS.mo Redemptore  
par Milano - Roma - Napoli per Nocera

4. - 1820 XII 18, Wien. - VG PASSERAT ad PG Giattini. - Orig. (tamen subscriptio autographa): AG Epistulae P.is Passerat I.

Exemplar Constitutionum ac Regulae a RM promissum, tamquam a Giattini mittendum, et impatienter expectatum, nondum advenit. Rogat, ut mittat citissime.

J.M.J. B. Alph.

Viennae, 18 Dec. 1820  
24 Februarii 1821 (1)

Reverendissime Pater!

Ex litteris Reverendissimi Patris Generalis, mense Junio datis ad me (2), percepi munus Tibi, Rev.me Pater, demandatum ad me Viennam mittendi

(1) Dies acceptanceis epistulae a P.e Giattini appositus.

(2) Epistula RM Mansione ad VG Passerat diei 30 maii 1820 (probab. accep. mense iunii); supra epist. 2. - Epistula RM Mansione mense iunio scripta nos latet.

exemplar Constitutionum et Regularum nostrae Cong. (3). Mihi diu et impatienter expectanti nihil advenit. Rogo te instanter et humillime, ut desiderio meo satisfacias. Nihil antiquius mihi est, quam ut omnia ad primam et genuinam formam instituam. Mittas ergo velim citissime omnia scripta et instituta, tum a Beato Patre nostro tum a Capitulis generalibus, quae omnium praepositorum et membrorum nostrae Cong. munera et officia spectant. Nunquam <mag>is de nostra in hisce locis existente Congregatione mereberis, nosque magis devincies. - Omnia impensa gratiose solvemus.

Si Missarum retributiones tamdiu <dil>atae sunt, ne credas ullam malam voluntatem fuisse. Semper credidi, pecuniam datam, quamvis ad Te non pervenisset. De futuro majorem cautelam adhibeo.

Me innixe precibus commendans, maneo in unione intime fraterna

Reverendissime Pater

tuus humillimus et addictissimus servus et frater  
P. Jos. Passerat C.SS.R., Vic. gen.lis

N.B. Petita mittas, rogo, per Sacram Nuntiaturam. Si vel litteras directe ex Italia acciperem, magno nocumento nobis esset, forsan ruinae integrae.

*Inscriptio a tergo:*

Reverendissimo Domino et Patri Giattini  
Congreg. SS.mo Redemptoris Procuratori Generali  
ad S. Mariam Magroni [sic], Romae

5. - 1821 XI 18, Wien. - VG PASSERAT ad RM Mansione. - Orig. (tamen subscriptio autographa): AG Epistulae P. is Passerat I; edit. (excerpta de Polonia): MH IX 253 (dies epistulae erronee indicatur: 9 XI 1821).

Dat minutim statum personalem et realem Congregationis Transalpinae. Rogat denuo, ut mittatur Frater ex Italia.

J. M. J. V. Al.

Reverendissime Pater!

Ego sum causa diurni silentii, quo Rev.ma Paternitas Tua usa est, qua de re nimis benigne mihi meam objecit negligentiam (1). Ne igitur Rev.ma Paternitas in me tanta utatur velim benevolentia, praestat enim hac in vita a Superiori meo, quam in altera a Supremo Iudice increpari. Si licet tamen aliquam afferre excusationem, dicam me ideo mandatis obsequi distulisse, quod sperarim fore, ut hocce autumno ad Te Rev.me Pater mitti posset Confrater, qui omnia nostra fuse exponat. Cum autem nulla se obtulit occasio, quo facile strictam prohibitionem cum exteris communicaudi eluderem, propositum hoc exequi nec potui, nec possum. Quapropter magnopere gaudeo Deoque optimo gratias ago, quod Tuae Rev.mae Paternitati consilium inspiraverit, quemdam ex Nostris huc mittendi. Quali viro

(3) In epistula RM Mansione diei 30 V 1820 nihil habetur de tali mandato; e contra RM supponit exemplaria Const. et Reg. exstare penes Confratres trans Alpes.

(1) Haec epistula RM Mansione nos latet.

indigeamus, colliget ex statu nostrae Congregationis, quem hic interea exarabo.

Domos habemus unam Viennae, unam in Helvetia, initium tertiae in Gallia. - Numerus Viennae habitantium est:

P. M. Stark, Rector, natus 1787, professus 1806; corpore robustus, animo prudens, sagax et gerendis negotiis aptus, in Confessionibus audiendis zelosus et acceptissimus, defectu autem novitiatus et pro multitudine negotiorum in observantia regulari et internae vitae exercitiis remissus.

P. Libozky, Minister, natus 1788, professus 1815; sanus, robustus, observantissimus, in Confessionibus audiendis zelosus et acceptissimus, theologiae moralis peritus, apprime linguam callens italicam.

P. Podgorski, Monitor P. Rectoris et meus, natus 1775, professus 1794; corpore sanus, robustus, humilis et observantissimus; etsi in Polonia magnos fructus in Missionibus collegerit et acceptissimus, mihi parum prudenti et sagaci mente videtur.

P. Forthuber, natus 1789, professus 1810; zelo et dotibus sufficientibus praeditus, sed pae melancholia et tristitia, qua saepe corripitur, ad pauca habilis.

P. Baialich, natus 1791; sacerdos dotibus communibus praeditus, recollectioni et orationi deditus, nullam habens voluntatem propriam (2).

P. Springer, natus 1791; sacerdos sagacis et acuti ingenii, vitae internae ac mortificationi maxime deditus, omnium ad regimen aptissimus (3).